Interea contigit, ut in Romanis repperitur historiis, Iulium Cesarem subiugata Gallia ad litus Rutenorum uenisse. Et cum illinc Britanniae insulam aspexisset, quesuit a circumstantibus que patria esset et que gens inhabitasset, dum ad oceanum intueretur. Cumque nomen regni didicisset et populi, dixit: ‘Hercle! Ex eadem prosapia nos Romani et Britones orti sumus, quia ex Troiana processimus gente. Nobis Eneas post destructionem Troie primus pater fuit; illis autem Brutus quem Silvius Ascanii filii Enee filius progenuit. Sed, nisi fallor, valde degenerati sunt a nobis nec quid sit militia nouerunt, cum infra oceanum extra orbem commaneant; leuiter cogendi erunt tributum nobis dare et continuum obsequium Romane dignitati prestare. Prius tamen mandandum est eis ut inaccessi a Romano populo et intacti uestigal reddant et, ut cetere etiam gentes, subiectionem senatui faciant, ne nos ipsorum cognatorum nostrorum sanguinem fundentes antiquam nobilitatem patris nostri Priami offendamus.’

4. Flexibility of Monastic rules (Lanfranc)

Mittimus uobis nostri ordinis consuetudines scriptas, quas excerptsimus ex consuetudinibus eorum cenobiorum, quae nostro tempore maioris auctoritatis sunt in ordine monachorum. Addidimus quoque per pauca, et mutauimus nonnulla, et maxime in celebrandis quibusdam festis, excellentius in nostra aecclesia oportere ea agi censentes propter primatem sedem. In quibus nec nobis qui praesentes sumus, nec iis qui post nos uenturi sunt, in aliquo praeiudicamus, ut non uel eis addere, uel ab eis tollere, uel in eis permutare aliqua ualeamus, si aliter ea commodius posse fieri uel magistra ratione uel doctiorum auctoritate intelligamus. Quantumlibet enim quisquam proficiat, maximus ei defectus est existimare se ultra non posse proficere; nam numerus fratrum auctus uel diminutus, facultates locorum, varietates rerum quae saepe eueniunt, diuersitates sensuum, quod alii quidem sic, et alii sic intelligunt, pleraque diu seruata plerumque aliter ordinari compellunt; hinc est quod nulla fere aecclesia imitari aliam per omnia potest.